
Tém atem rigorózní práce, která aktualizuje a doplňuje 
diplom ovou práci autora, je zm apování a zhodnocení postavení 
institutu „ u ta jo v a n ý c h in fo r m a c í“ ve sm yslu zák o n a číslo 412/2005 
Sb., o o chraně u ta jo v an ý ch inform ací a o b e zp e č n o stn í způsobilosti, 
jako jed noho z nejvýznam nějších současných nástrojů zákonného 
omezení svobodného přístupu k informacím v České republice. Na 
konkrétní problém y, nepřesnosti a n edostatky této problem atiky je 
nahlíženo z n ěkolika zorných úhlů. Na p říkladech z praxe jsou pak 
jednotlivé sporné otázky a možnosti jejich řešení dem onstrovány 
a vysvětleny.
Rigorózní práce je rozčleněna do tří částí. První část je 
věnována aspektům obecného přístupu k informacím, druhá část pak 
možnostem jeho zákonného omezení, zejména při uplatnění zákona 
číslo 106/1999 Sb., o svobodném p řístupu k inform acím . Část třetí, 
která je pro účel práce stěžejní, pak obrací svou pozornost k institutu 
utajovaných informací. Ve všech částech je poukázáno na historický 
vývoj, popis a analýzu současného stavu. Dále pak jsou jednotlivé 
aspekty a hlediska problem atiky detailně analyzovány a dem onstrovány 
prostřednictvím praktických příkladů.


